Дело №5-380/1/22
УИД 16MS0167-01-2022-000919-95

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2022 года

г. Нурлат
Мировой судья судебного участка № 1 по Нурласткому судебному району  РТ Минигалимов М.С.,  рассмотрев   материалы дела об административном правонарушении  по статье 7.17. Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении Мочалова А.В., «данные изъяты» года рождения, уроженца «данные изъяты», проживающего по адресу: «данные изъяты»,    не работающего,  ранее к административной  ответственности  привлекался.

Отвода судье не заявлено, права лицу, привлеченному к административной ответственности, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях разъяснено,
У С Т А Н О В И Л :

21 февраля 2022 года с 08:00 часов до 09:50 часов Мочалов А.В., находясь в состоянии алкогольного опьянения по адресу:   дом  №«данные изъяты», действуя умышленно,  целью повреждения  чужого имущества, разбил два стекла на входной двери в дом размерами 130х60 см, причинив «данные изъяты» незначительный материальный ущерб в размере 1200 рублей.
Объектом правонарушения, предусмотренного статьей 7.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выступает собственность в различных формах, предметом правонарушения является чужое имущество. Под чужим имуществом понимается имущество, не находящееся в пользовании и (или) владении, в собственности лица, причинившего ущерб любому чужому имуществу. Объективная сторона правонарушения выражается в противоправных действиях, приведших к уничтожению или повреждению чужого имущества, если они не повлекли причинение значительного ущерба. Под уничтожением чужого имущества имеется в виду приведение его в такое состояние, при котором оно становится непригодным к использованию.

Данный факт подтверждаются  приложенными к  делу об административном правонарушении материалами: заявлением «данные изъяты» привлекать к административной ответственности Мочалова А.В. за повреждение оконных стекол на входной двери ее дома; показаниями Мочалова А.В.,  данными сотруднику полиции при сборе проверочных материалов, где он  подтвердил,  факт повреждения входной двери в квартиру «данные изъяты»., разбив, два стекла,  протоколом осмотра места происшествия и справкой об ущербе.

Таким образом, вина Мочалова А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях- уничтожение чужого имущества, если эти действия не повлекли причинение значительного ущерба – доказано.
Согласно статью 4.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при наложении административного взыскания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ему ответственность.

Учитывая, что  наказание за данное правонарушение предусмотрено безальтернативное в виде штрафа, последний неоднократно привлекался к административной ответственности,  правонарушение совершено в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем  мировой судья считает, надлежащим назначить ему наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь статьями 7.17, 29.9 часть 1 пункт  1,  29.10  Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, мировой судья,

П О С ТА Н О В И Л :

Мочалова А.В. признать виновным  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 7.17. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  подвергнуть  административному штрафу в сумме 500 рублей в доход государства.
Копию постановления направить Мочалову А.В.

Постановление может быть обжаловано в Нурлатский райсуд  в 10 суток  со дня вручении копии постановления через мирового  судью.

Мировой судья :                                   М.С. Минигалимов
Денежный штраф уплачивается в течение 60 дней, после вступления постановления в законную силу через 10 дней. Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию суда.

При невыполнении вышеуказанного требования, сумма денежного штрафа будет взыскана в принудительном порядке и поставлен вопрос о привлечении к административной ответственности за неуплату штрафа.
	ИНН 1654003139
	КПП 165501001
	БИК
	019205400

	Получатель

УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан, л/с 04112001300)

	Банк получателя

ОТДЕЛЕНИЕ-НБ РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН БАНКА РОССИИ//УФК по РТ г. Казань
	Сч.№
	40102810445370000079

	№счета получателя платежа 03100643000000011100

	Идентификатор 0318690900000000027543811

	КБК 73111601073010017140
	ОКТМО 92701000001
	0
	0
	0
	0